fuisse tractata, si omnia cum animo vestro convenerunt *), 
sermone vestro cuncta roborate. Universi episcopi dixerunt: 
Omnibus haec placuerunt et haec nostra subscriptione firmae ' 
mus *). Et subscripserunt: Aurelius episcopus ecclesiae Car- 
thaginensis *) huic decreto «consensi et relecto subscripsi. 
Epigonius episcopus Bullensis regionis "*) subscripsi. Augusti- 
nus episcopus plebis Hipponae Regiensis*) subscripsi. Similiter 
et omnes episcopi quadraginta quatuor numero subscripserunt. 

-— L] 

| BREVIARIUM 
" CANONUM HIPPONENSIUM?,. 

* 

j Cesorio et Atlico viris clarissimis consulibus V. Kal. Septem- 
bris Carthagine in secretario basilicae Restitutae, cum Aurelius 
episcopus una cum episcopis consedisset, adstantibus etiam 
d'aconis, advenientibus quoque Victore sene Puppianense, 
Titio ! ̂ ) Migirpense, Evangelo Assuritano !! ). Aurelius episco- 
pus dixit: Post diem praestitutam !?) concihi consedimus, ut 
recordamini fratres beatissimi, et arbitrabamur omnium -provin- 

1) nomini C. H. — — 2) (om. voce obnozii) in ecclesiam C. H. — — 3) vene- 
rit C. H. — 4) eonvenerint C. H. — — 5) firmabimus C. H. — 6) Car- 
thaginis C, H, — — 7) plebis Bu. reg. C. H. Bullensium Regiorum Hard. 

8) plebis Hipponensium regionum C. Hiep. — — 9) AL Concilii Hippon. 
abbreviationes factae in concilio Carthagénensi III. — De hoc Breviario 
cf. admonitionem Ballerinorum apud Mansi tom. III. p. 909. Fuchs 
l. c. vol. III, p. 58 sqq. —. Nos quidem plerorumque canonum titulos 
tantum exhibemus, vetustum illum codicem monasterii Bavonis Flan- 
driae sequentes, in quo P. Crabbeus prima hujus breviarii indicia re- 
perit: ,Canonum ipsius tituli dumtaxat omissis capitulis hic seribun- 
tmr vitandae prolixitatis gratia, quod im Concilio Carthag. Ill. imme- 
diate supra habito fere omnia ad lohgum ponantur; hic autem ad illa 
remittuntur — — 10).AL. Tulio, Toto, Hard. — 11) Adewritane 
Hard. — 12) ef. Cod. eec. Afr. c. 28. — 

L] 
t 
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ciarum per Africam legationes convenisse ad diem, ut dixi, 
praestitutam nostri tractatus; sed cnm sacerdotum nostrorum 
epistola Byzacenorum fuisset recitata !), vel quid mecum iidem, 
qui tempus et diem concilii praevenerant, tractassent vestrae 
caritati legeretur, lecta est etiam a fratribus Honorato et Ur- 
bano, qui nobiscum hodie concilio?) participantur, legatio 
Sitiphensis provinciae destinata; frater etiam Reginus ecclesiae 
Vegetselitanae *) literas ad parvitatem meam datas Crescen- 
tiani primae sedis, ut ipse insinuat, Numidiarum et Aurelii 
coépiscoporum nostrorum: in quibus scriptis vestra mecum ca- 
ritas recognoscit promisisse eosdem, quod aut ipsi dignaren- 
tur venire, aut ad hoc concilium fuissent ex more destinaturi 
legatos. Sbd hoc quia minime factum videtur, diu se detineri 
de longinquo venientes legati Mauritaniae Sitiphensis non posse 
testantur, et ideo fratres, si vestrae caritati videtur, literae 
fratrum nostrorum Byzacenorum, sed et breviarium quod eidem 
epistolae adjunxerunt ad hunc coetum conrogatum legantur, ut 
Si qua forte illic movere caritatis vestrae animum possunt, in 
eodem breviario quae diligentius fuerint animadversa in. melius 
reformentur. Hoc enim frater et cépiscopus noster primae se- 
dis, vir perspectus merito suae gravitatis atque prudentiae, 
Mizonius, scribens ad meam parvitatem postulavit. Si ergo 
placent quae tractata sunt, legantur et singula a vestra cari- 
tate considerentur. 

Dilectissimis fratribus et coépiscopis diversarum provin- 
ciarum Numidiae et Mauritaniae utriusque, "l'ipolis et provin- 
ciae proconsularis *) Aurelius, Mizonius ét ceteri episcopi. 

Ecclesiasticae utilitatis causa' dum in Carthaginensi urbe 
convenerimus *) in unum, a plerisque suggestum est, ea quae 
in cencilio Hipponiensi jamdudum maturata sunt, et legitime 
ad corrigendam disciplinam salubriter gesta et statuta noscun- 
íur, effrenata temeritate quosdam minime custodire. Ad hujus- 
modi vero excusandos excessus illud ab aliquibus praetendi, 
quod ea, quae jamdudum cum legibus statuta sunt, ignorantes 
praetermiserint: ob quam rem haec communi consilio per uni- 
versam provinciam Byzacenam in notitiam cunetis deducendg 
censuimus: ut abhinc ?) quisquis decretorum temerator extite- 
rit, sciat se status sui operatum fuisse jacturami. Brevem vero 
statutorum, in quo omnia videntur esse complexa, et quaedam 
diligentius constituta ") huic epistolae subdi fecimus *): ut 
compendie quae decreta sunt recensentes sollicitius ebservare 
curemus. Optamus vos, fratres, semper in"Deo bene valere. et 
nostri memores esse. Et manu senis Mizonii: Optamus vos, fra- 
tres, beatos semper in Domino gaudere, et nostri memores esse. 

U 

1) episfolae .. fuissent recilatee Fard. —- — 3) concilium Dionys. (in 
Biblioth. Just.) — 8) AL Fegeiselitnumac. — — — 4) AL consularis. 
$) Al. in, Carthaginensem urbem. convenimus, al. conveniremus , conveni 

semus, — — 5) Al ab his, dl. in his, — — *) AL custodita. 
5) AL. subdidimus, — 
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STATUTA CONCILH HIPPONENSIS 
breviata et quaedam eorum in concilio Carthaginensi cum By- 
£acenis episcopis collata et diligentius pertractata haec sunt: 

| | I. | 
'  Nicaeni concilii professio et fides recitata et confirmata est. 

: j Il. 
Conc. Carth. HI. c.1...— 

. . Cresconius Villaregiensis episcopus, qui 'Tubuniensis eccle- 
siae cathedram tenuissse dicebatur, plebe sua, hoc est Villare- 
giensis ecclesiae, jussus est esse contentus. Et ex hoc placuit, 
ut & nullo usurpentur plebes alienae ! ). 

Primetem proprium Mauritania Sitiphensis, cum id postu- 
laret, habere permissa.est inchoantibus Mauris ?). 

Ceteri etiam primae sedis episcopi ex consilio episcopi 
Carthaginensis eeclesiae primates provinciarum constituendos 
esse professi sunt, si aliqua altercatio fuerit. — . d 

INCIPIT BREVIS STATUTORUM *). 

I. | 
Ut lectores populum non salutent. Et ut ante viginti quin- 

que aetatis annos nec clerici ordinentur nec virgines consecren- 
tur*). Ut primum scripturis divinis instructi vel ab infantia 
eruditi propter fidei professionem *) et dssertionem clerici pro- 
moveantur. 

H. ' 
Ut clerici instructi promoveantur. Conc. Carth. III. c. 3. 

I 

c. 5. 
' IV. 

Corporibus defunctorum eucharistia non detur. Conc. 
: Carth. HE. c. 6. n | 

Ut per singulos annos concilium convocetur. Conc. 
. Carth. Ill. c. 2 

Si episcopus accusatus fuerit ad primatem provinciae cau- 
sam suam referat. Conc. Carth. HK. c. ? init. | 

1) cf. Conc. Carth. L. c..10. Carth. II. c. 11 etc. — 3) AL ís longin- 
quioribus Mauris, al. in coagentibus, al. inchoantibus. cf. Cod. Afr. c. 17. 

3) Titulus hio rectius omittitur in ms. Barberino, quum antecedentia quoque 
capitula abbreviata sint et ad Breviarium -Hipponense. pertineant. In ms. 
Corbejensi bic titulus prima capiti praefigitur. Neta Ballerinorum. — 

4) cf. Conc. Carth. III. c. 3. — — 5) Al. promissionem. — 

Ut sacramentum catechumenis non detur. Conc. Carth. IIl. 

* 
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Episcopus, qui accusatus fuerit, si ad concilium auniver- 
sarium non venerit, sententia damnationis judicetur *). Conc. 
Cartb. IIl. c. ? fin. 

Si presbyter fuerit accusatus ; €um quinque collegis ex 
vicinis episcopus causam suam audiat ?), si MADURAS: ; cum 
duobus. Conc. Carth. III. c. 8. - 

IX. | m 
Si episcopo aut clerico fuerit crimen institutum. - Conc. 

Carth. III c. 9. 

Ut judices ecclesiastici ad alios Todiees causam non pro- 
vocent. Conc. Carth. III. c. 10. 

XI. | 
Ut filii clericorum spectacula non exhibeant. Conc. Carth. III. 

c. 11 
XII. 

A E sem haereticis non conjungantur. Conc. 

XIII. 
Ut vv et clerici non ejiciant filios suos. ^ Conc. 

Carth. III. c. 14. 
XIV. 

Ut episcopi et elerici nihil conferant rerum suarum nisi 
catholicis. Conc. Carth. III c. 13. 

XV. 
Episcopus, presbyter aut diaconus non sint conductores. 

Conc. Carth. III. c. 135. | 
VIL 

Üt clericus cum extraneis feminis non habitet. —. Conc. 
Carth. III. c. 17. 

| XVII. 
De sacris gradibus. Conc. Carth. III. c. 18. 

, xv. —— 
De lectoribus. Conc. Carth. III. c. 19. 

XIX. 
Ut clericum alienum nemo retineat. Conc. Carth. III. c. 21. 

XX. 
Ut antequam probatus sit non ordinetur. Conc. Carth. III. 

c. 22. 

. . Ut in precibus nec filius pro patre nec pater pro filio no- 
minetur. Conc. Carth. III. c. 23. [95 j 

Ut nullus clericus amplius accipiat quam dedit. . Conc. 
ru I. c.16. 

*. 

1) AL sententias damnationis suae. tulisse. judicetur,  — — *) A]. causa 
suc discutiatur (om. vocibus episcopus et si). —— 
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XXHI. 
In sacramentis aliud non offer&tur quam panis. et vinum 

aqua mixtum. Conc. Carth. Ill. c. 24. 
XXIV. 

Ne episcopi, presbyteri aut clerici ad viduas vel ad vir- 
gines soli accedant. Conc. Carth. Ilf. c. 25. 

XXV. 
Primae sedis episcopus princeps sacerdotum non appelle- 

tur. Conc. Carth. III. c. 26. 

' Jn taberna nec manducent neo bibant clerici. — Conc. 
Carth. III. c. 27. 

| | XXVI. | 
Ut episcopus trans mare non proficiscatur. Conc. Carth. III. 

c. 28. 

Ut a jejunis altaris sacramenta celebrentur. Conc. Carth. III. 
c. 29. | 

| XXIX. 
| Ut in ecclesia neque episcopus neque clerici conviventur. 

Conc. Carth. nl. c. 30. 
XXX. 

Ut presbyter inconsulto episcopo non 1 reconoiliet peeniten- 
-em. Conc. Carth. I. c. 31 et 32. 

XXXI. 
Ut virgines a gravioribus feminis — Conc. 

Carth. III. c. 33. 

Ut aegrotantes baptizentur. Conc. Carth. III. :c. 84. 
M XXXI e 

Ut reversis reconciliatio Py negetur. Cenc. Carth. III. c. 35. 
X . 

Ut presbyter chrisma non conficiat. Conc. Carth. HI. c. 36. 
XXXV. 

In aliena civitate clerici non morentur. Conc. Carth. III. c.37. 
XXVI. 

Hae sunt scripturae canonicae, quae in ecclesia leguntur: 
praeter id aliud non legatur. Conc. Carth. HL. c. 47. 

XXXVII. 
Placuit etiam ut quoniam praecedentibus conciliis statutum 

est, ne quis Donatistarum *) cum honore suo recipiatur & no- 
bis, sed in numero laicorum propter salutem quae nulli dene- 
ganda est (tantum autem inopiae?) clericorum erdinandorum 
in Africa patiuntur ecclesiae, ut quaedam leca omnino deserta 

'sint) servetur quidem in istis *), quod jam antea decretum *) 
est, sed exceptis his, quos aut non, rebaptizasse constiterit, 
aut qui cum suis plebibus ad communionem catholicam transire 

1) Cod. Veronens. uddit elericorum. — 3) AL famem imopiam. — 
3) AL in eis, al. institutis, — — 4) AL fraditus,  — 
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voluerint, Si!) enim scriptum est:, Quod duobus, si convene- 
rint, Christianis, quicquid petierint impetrabunt?), non oportet 
dubitare *), quod remoto scandalo dissensionis universae plebis 
in unitatem pacis redacta concordia, idonea sit impetrare de 
misericordia domini, ut ipsius pacis compensatione et sacri- - 
ficio caritatis aboleantur peccata, quae majorum suorum aucto- 
ritatem sequentes repetitione baptismi commiserunt *). Sed 
hanc rem placuit non confirmari, priusquam exinde transmarina 
ecclesia consulatur. 

De Donatistis placuit — altaris ministri, v. Conc. Carth. YIL 
c. 48 init. : ' 

| XXXVIII. 
Ut episcopus minus quam a tribus episcopis non ordinetur. 

Conc. Carth. III. c. 39. 40. 

OXXXIX. 
Jtem placuit de infantibus, quoties certissimi testes non 

inveniuntur, qui.eos baptizatos esse sine dubitatione £estentur, ' 
neque ipsi sunt idonei per aetatem de traditis sibi sacramen- 
tis 5) respondere, absque ullo scrupulo hos esse baptizandos,' 
ne ista trepidatio eos faciet sacramentorum purgatione privari. 
Hinc enim legati Maurorum íratres nostri consuluerunt, quia 
multos tales à barbaris redimunt. 

- 

Et alia manu. 

Aurelius episcopus ecclesiae Carthaginensis his placitis à 
: nobis omnibus confirmatis, exceptis emancipationibus de qui- 
bus consulendum censuimus *), relectis et agnitis subscripsi * ). — 
Mizonius episcopus, placitis superius comprehensis, emancipa- 
tione ad tractatum meliorem dilata, subnotavi primae sedis 
episcopus provinciae Byzacenae. —-  'Victorianus episcopus 
plebis. Mascilianensis subscripsi — Lupianus episcopus plebis 
'Tambitanae subscripsi. — Ninus episcopus plebis Jubaktianen- 
Sis subscripsi. —  Philologius *) episcopus plebis Adrumetinae 
subscripsi. —  Ferox episcopus plebis Macrianensis subscripsi. 
"es modo et omnes subscripseruní, qui [huie cenciho inter- 

erunt. N 

1) Al. sic. — 2$) Matth. 18, 19. — 5) AI. dubitari. — — *) AL ín 
eniversae plebis unitate , pacis compensatione et sacrificio caritatis ab- 
oleantur, qui majorum suorum auctoritatem sequentes repetitionem baptismi 
commiserint. — — 5) de trud. s, sacr. desunt in aL ms. — — 5) Al. sta- 
tuimus, — — 7) Cod. Veron. add. et ceteri similiter, Explicit concilium 
Hipponiense. Cod. Barberin. et cetetí subscripserunt, — — 5) Al. Phi- 
loligius.  — 
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CONCILIUM CARTHAGINENSE NOMINE ET 
| TEMPORIS ORDINE QUARTUM, 

SIVE 

STATUTA ECCLESIAE ANTIQUA ?). 
* 

hl 

Augusto Honorio quarto et Eutychiano *) consulibus, VI. Idus 
Novembris, cum Aurelius episcopus in concilio universali Car- 
thagine in secretario cum omnibus consacerdotibus suis con- 
sedisset, placuit cum eo cunctis qui fuerunt in eadem sancta 
Synodo constituere haec, quae ad ordines ecclesiasticos cano- 
nicis sunt necessaria disciplinis. Ibi?) in principio constitutum 
est, qualis ordinari debeat episcopus. 

Qui episcopus ordinandus est antea examinetur, si*) na- 
tura sit prudens, si docibilis, si moribus temperatus, si vita 
"castus, si sobrius, si semper suis negotiis cavens 5), si hu- 

' milis, si affabilis ^), si misericors, si literatus, si in lege domini 
instructus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus 
ecclesiasticis exercitatus, et ante omnia si fidei documenta ver- 
bis simplicibus asserat, id est patrem et filium et spiritum 
sanctum unum deum esse confirmans, totamque trinitatis dei- 
tatem ") coéssentialem et consubstantialem et coaeternalem et 
omnipotentem 5) praedicans, si singularem quamque in trinitate 
personam plenum Deum ?), si incarnationem divinam non in 
patre neque in spiritu sancto factam, sed in filio tantum cre- 
dat, ut qui erat in divinitate dei patris filius, ipse fieret in ho- 
mine hominis !?) matris filius, deus verus ex patre, homo !!) 
verus ex matre, caryem ex matris visceribus habens et animam 
humanam rationalem,,simul in eo ambae naturae !?), id est 
deus et .homo, una persona, unus filius, unus Christus, unus 
'ereator ! 5) omnium quae sunt, et auctor et dominus et rector!*) 

1) Concilium Carthaginensium Africae quartum habitum ab episcopis nu- 
mero CCXIV, aera 436 Cod. Soriensis Hafduini et Codd. Hisp. — In 
ms. uno Bibl. Colleg. Paris. soc. Jesu et in Corbejensi, absque men- 
tione concilii et absque illa praefatione, quae canonibus praefigitur, ti- 

' tulus bic est: Statuta ecclesiae antiqua. In ms. Barberiniano: Statuta 
orientis antiqua. In codico Tiliano: Canones Africani.. In uno e mss. 
nostris antiquissimis Carthaginense nuncupatur; in altero qui est ali- 
quanto recentior habet hanc epigraphen: Ez concilio. Carthaginensi IV, 
cui interfuit. Augustinus tempore Honorii Augusti. Maànsi. cf. Rheinwald 
l. c. p. 8. not. 2. Fuchs l. c. vol.III. p. 458 sqq. — — 2) Euticiano 
ita ms. pro Eutychiano. Hard. — .3) ubi Codd. Hisp. — 4) igitur 
$i .. est C. Hisp. praeter U. — 5) vacans in marg. Mansi. — 9) sem- 
per suis negotiis , si hominibus affabilis C. Hisp. — 7) in trinitate 
deit, C. Hisp. — 8) coomnipotentem C. Hisp. — 9) et totas tres 
personas unum Deum add. C. Hisp. — 19) ín hominis natura matr. 

JE,  — 11) et homo C. Hisp. — 12) simul ín eo, wt 
etriusyue naturae C. Hisp. — — 13) creaturarum C. Hisp. — ' 

14) cyeator C. Hisp. a-— p : 
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" eum patre et spiritu sancto omnium creaturarum, qui passus 
sit vera carnis passione !), mortuus vera corporis sui morte, 
resurrexit vera carnis suae resurrectione et vera animae re- 
sumptione, in qua véniet judicare vivos et mortuos. J(Quaeren- 
dum etiam ab eo, si novi et veteris testamenti, id est legis 
et prophetarum et apostolorum unum eundemque credat aucto- 
rem et deum, si diabolus non per conditionem, sed per arbi- 
trium factus sit malus. Quaerendum etiam ab eo, si credat 
hujus quam gestamus et non alterius carnis resurrectionem, Si 
credat judicium futurum et recepturos singulos pro his quae in 
came gesserunt vel poenas vel gloriam ?), si nuptias non im- 
probet, si secunda matrimonia non damnet, si carnium per- 
ceptionem non culpet, si poenitentibus reconciliatis communi- 
cet, si in baptismo omnia peccata, id est tam illud originale 
contractum, quam illa quae voluntarie admissa sunt, dimittan- 
tur, si.extra ecclesiam catholicam nullus salvetur. Cum in his 
omnibus examinatus inventus fuerit plene instructus, cum con- 
sensu clericorum et laicorum et?) conventu totius provinciae 
episcoporum maximeque metropolitani vel auctoritate vel prae- 
sentia ordinetur episcopus, suscepto in nomine Christi episeo- 
patu non suae delectationi *) nec suis motibus *), sed his pax , 
trum definitionibus acquiescat ^): in cujus ordinatione etiam 
aetas requiratur, quam sancti patres ") in praeeligendis 5) 
episcopis constituerunt. Dehinc disponitur, qualiter ecclesiastica 
officia ordinantur ?). a 

Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ponant et teneant 
evangeliorum codicem super caput.et cervicem !?) ejus, et 
uno super eum fündente benedictionem reliqui omnes episcopi, 
qui adsunt, manibus suis caput ejus tangant !!). 

Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum 
Super caput ejus tenente, etiam omnes presbyteri qui praesentes sunt 
fanus suas juxta manum episcopi super caput illius teneant !? ), 

Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui eum bene- 
dicit, manum super caput. ilius ponat, quia non ad sacerdo- 
tium, sed ad ministerium consecratur ! 3).. 

- V. 

Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non 
accipit, patenam de episcopi manu accipiat vacuam et calicem 

1) morte U. —  ?) praemia C. Hisp. — 3) ex C. Hisp. praeter /E. 
BR..U. — 4) dilectioni À. E. 3. 4. et in. marg. Mansi. — | 

.5) moribus C, Hisp. praeter JE. E. 3. U.  — €) adquiescens 
C. Hisp. —- 2?) exemple salvatoris add. C. Hisp. — 

8) praelegendis C. Hisp. —- 9) ordinentur C. Hisp. —  Neander l. c. 
vol Il, p. 211 not. 4. Rleinwald l. c. p. 77 not. p. 447. — "' 

19) verticem in marg. Mansi. — 11) Rheinwald l. c. p. 34 not. 2. — 
12) In Cod. Barb. hic habetur canon:. Sacerdotibus ordinandis etiam et 

nlii requirantur. — Rheinwald l|. c, p. 44 not. 4. — 15) Rheinwald 
e. p. 50 not. 9. — : 
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waeuum, de manu vero archidiaconi urceolum cum aqua et 
mine et manutergium !). 

Acolytbus cum ordinatur, ab: episcopo quidem doceatur, 
qualiter*) in offcio suo agere debeat, sed ab archidiacono ac- 
Cipiat ceroferarium cum cereo ?), ut sciat se ad aecendenda 
eoclesiae luminaria mancipari ; accipiat et urceolum *) vacuum 
ad Miggeronm vinum in onum sanguinis Christi 5). 

— Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libel- 
lum, in quo scenpti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: Ac- 
eipe et commenda memoriae*), et habeto potestatem impo- 
mendi manus super energumenum "),' sive baptizatum 5), sive 
catechumenum. 

Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad 
plebem indicans ejus fidem ac vitam atque ingenium; post 
haec spectante *) plebe tradat ei codicem, de quo lecturus est, 
dicens ad eum: Accipe et esto lector!?) verbi dei, habiturus, 
si fideliter et utiliter impleveris officiun , partem «eum eis 
qui verbum: dei ministraverint I QD | 

Ostianus cum erdinatur ; postquam ab archidiacono in». 
siructus fuerit, qualiter in domo dei debeat conversari, ad 
suggestionem archidiaconi tradat! ? ) ei episcopus claves eeclesiae 
de altario dicens: Sic age quasi redditurus deo rationem pro 
his rebus, quae his ! *) apis recluduntur. 

Psalmista id est cantor potest absque scientia episcopi 
Sola jussione presbyteri officium suscipere cantandi, dicente 
.Sibi presbytero: Vide, ut !*) quod ore cantas, corde credas, 
et !*) quod corde credis, operibus comprobes !*). 

XL 
Sanctimonialis virgo, cum ad consecrationem suo episcopo 

offertur, in talibus vestibus applicetur, qualibus semper usura 
est, professioni et sanctimoniae aptis. 

XII. 
| Viduae vel sanctimoniales, quae ad ministerium baptizane 
darum mulierum -— tam instructae sint ad officium, ut 

pt - 

1) orciolum [urceolum U.] cum aqua et aquamanile et snanut. C. H. ur- 
ceolum cum«aquimanile ac manitergiun in marg. Mansi. —  Rheinwald 
|. c. p. 57 not. 3. — 2) se in off. suo C. Hisp. — 5) cereofera- 
rium cum cereis C. H. — 4) orciolum C. H. — 5) Rheinwald l1. c. 
p. 58 not. 2. — 9) memoriae om. a C. H. (praeter JE. accipe et com- 
mendatam habeto potestatem),  — — 7) energumenos C. H.. — 9) AL 
baptizandum et desunt cetera. —  Rheinwald l. c. p. 59 not, 2. — 

9) expectante (T. 2. U. — 19) relator C. Hisp. et in marg. Mansi. — 
u ministraverunt C. Hisp. — Rheinwald 1..c. p. 60 not. 3. — 12) tradet 

.H. -—- 18) istis C. H. — Rheinwald 1. c. gd cain -— 
TM aC. H, — 13) wt C. H. — 19) probes C — Rhein- 

wald 1 c. p,-01 not. 6. — 

STATUTA ECCLESIAE ANTIQUA. LE 

possint apto !) et sano sermone docere imperitas et rusticas - 
mulieres tempore quo baptizandae sunt, qualiter baptizatori 
interrogatae *) respondeant, et qualiter accepto baptismate 
vivant *). ; 

| XIII. 
Sponsus et spousá cum benedicendi .sunt & sacerdote, 

a parentibus suis vel paranymphis offerantur. Qui cum bene- 
dictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius bene- 
dictionis in virginitate. permaneant *). 

Ut episcopus non longe ab ecclesia hospitiolum habeat. 

Ut episcopus vilem suppellectilem et mensam ac victum 
pauperem habeat, et dignitatis suae auctoritatem flde et vitae 
meritis quaerat. : 

XVI. / ! 
Ut episcopus gentilium libros non legat 5), haereticorum 

autem pro necessitate et tempore *). 
| XVI 

Ut episcopus gubernationem viduarum et pupillorum ac ") 
peregrinorum non per se ipsum, Sed per archipresbyterum aut. 
per *) archidiaconum agat. i 

Ut episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat, 

Ut episcopus pro rebus transitoriis non litiget provocatus ?). . 

Ut episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, 
sed lectioni et orationi et verbi dei praedicationi tantummodo 
vacet. — 

: : 

Ut episcopus ad synodum ire non sine!?) satis gravi ne-. 
cessitate inhibeatur, sic tamen, ut in sua persona legatum mit- 
tat, suscepturus salva fidei veritate quidquid .synodus statuerit. 

Ut episcopus sine consilio clericorum !!) suorum clericos 
non ordinet, ita ut civium conniventiam et testimonium quae- 
rat 1?). : 

1) aperto C. Hisp. et in marg. Mans, —  ?) ad inlerrogata ibid. — 
3) Neander l. c. vol. II, p. 223:not. 2. Rheinwald 1. c. p. 56 not. 10. — 
4) Gieseler l. c. vol. I. p, 5864, Rheinwald l. c. p, 376 not. 3. — 
5) episcopi . . legant C. Hisp. -— 9) necess, temporis in marg. Mansi. 
3) aut C, Hisp. | — — 5) vel arch, C. Hisp. —  Rheinwald 1. c. d 45 

not 5.  — *) Gratianus et quidam vetusti codices (etiam C. Hisp.) 
sic legunt hunc canonem : Ut episcopus ec provocatus pro rebus tran- 
sitoriis litiget. Cod. Barb. insuper addit negationem : son litige,  — 

19) won síne absunt a C. Hisp. et mss. Hard. — — 1!) absque concilio 
presbyterorum C. Hisp, — — 12) conniventia et. testimonium  requi- 
ratur JE. — Admodum antiqui codices hic addunt: Quodsi praeaccepta 
ordinatione in fraude inventus fuerit, ipsi qui eum testimoniant, quam- 
diu episcopo visum fuerit, ab ecclesiae liminibus arceantur. Mansi. -—— 
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XXII. ] 
Ut episcopus nullius causam audiat absque praesentia cle- 

reorum suorum, alioquin irrita erit sententia episcopi, nisi 
clericorum !) praesentia confirmetur. 

Sacerdote verbum faciente in ecclesia, qui egressus de 
auditorio fuerit, excommunicetur, 

XXV. 
Dissidentes episcopos, ret dei, synodus reconellet. 

. Stetuendum est episcopis ?), ut dissidentes fratres, sive 
clericos sive laicos, ad pacem magis quam ad judicium co- 
hortentur. 

XXVII. 
Ut episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem?) 

mon transeat, nec quisquam .inferioris ordinis clericus. Sane 
si id utilitas ecclesiae fiendum poposcerit, deoreto pro eo cle- 
ricorum et laicorum episcopis porrecto in praesentia *) synodi 
transferatur, nihilominus alio in loco *) ejus episcopo sub- 
rogato ;. inferioris vero gradus sacerdotes vel alii clerici con- 
cessione suorum episcoporum possunt ad alias ecclesias trans« 
migrare. 

XXVII. 
Irritam esse injustam episcoporum damnationem, et idcirco 

a synodo retractandam. "T ' 

Episcopus, $i clerico vel laico crimen impegerit *), de- 
ducatur ad prebationem in peu 7). 

Caveant judices ecclesiae, ne absente eo cujus causa 
ventilatur sententiam proferant, quia irrita erit, immo et cau- 
sam in synodo profecto *) dabunt. ' 

XXXI. 
Ut episcopus rebus ecclesiae tanquam commendatis, non 

tanquam propriis, utatur. 
Diacones *) et presbyteri in psrochia constituti nibil 

audeant commutare, quia res saoratae deo esse noscuntur. 
Similiter et sacerdotes nihil de rebus ecclesiae sibi com- 
missis, ut superius dictum est, immutare praesumant. Quod 
si facere voluerint, convicti in concilio de suo proprio aliud 
tantum restituant, quantum visi sunt praesumpsisse. Sane 
si quis per quamlibet conditionem de rebus ecclesiae aliquid 

- * 9 

1) clericorum suorum C. Hisp. praeter U. G. utroque looo: clericorum 
: plebiunque. — Gieseler |, c. vol.1., p. 299f. p. 470a. Rheinwald 1. c. 

' p.29 not. 4, — 2) Studesdum episcopo ut . . cohortetur C. Hisp. 
et in marg. Mansi, — $3) per ambitum in marg. Mansi. -— 

4) faciendum poposc. .. per sententiam C. Hisp. et in marg. Mansi. — 
: 8$) in locum in marg. Mansi. —  *) ínfigerit C. Hisp. praeter 7E. BR. U. 
. 7) in synodo C. Hisp. — 8) pro facto C. Hisp. et in marg. Mansi, — 

. 9) In codice Barberino tantum haec subjiciuntur,  — 
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alienare voluerit, si de suo proprio tantum ecclesíae contulerit, 
quantum visus est abstulisse, tuno demum illum stare licebit. 
Jta tamen libertos, quos sacerdotes, presbyteri. vel diacones de 
ecclesia sibi commissa facere voluerint, actis ecclesiae prose- 
qui jubemus; quod si facere contempserint, placuit eos ad pro- 
prium reverti servitium. 

XXXII. i 
Irrita erit donatio episcoporum vel venditio vel commuta- 

tio rei ecclesiasticae absque conniventia et subscriptione cle- 
ricorum, : 

XX XIII. 
Episcopi vel presbyteri si causa visitandae ecclesiae ad 

alterius ecclésiam venerint!), in gradu suo suscipiantur, et 
tam ad verbum faciendum, quam ad oblationem consecrandam 
invitentur. : 

| XXXIV. " | 
Ut episcopus quolibet loco sedens stare presbyterum non 

patiatur. 
XXXV. 

Ut episcopus in ecclesia et in consessu *) presbyterorum 
sublimior sedeat; intra domum vero collegam se presbytero- 
rum ?*) esse cognoscat. 

ET XXXVI. 
Presbyteri, qui per djoeceses ecclesias regunt, non a qui- 

buslibet episcopis, sed & suis, nec per juniorem clericum, sed 
aut per se ipsos aut per illum qui sacrarium tenet ante paschae 
solemnitatem chrisma petant. 

! F3 XXXVII. 
Diaconus ita se presen Dcum ministrum noverit *). 

Ut diaconus, praesente presbytero, eucharistiam corporis 
Christi populo, si necessitas cogat 5), jussus eroget. 

XXXIX. 
Ut diaconus quolibet men Queste presbytero, sedeat. 

Ut diaconus in conventu presi ysetorum interrogatus loquatur. 
XLI. 

Ut diaconus tempore oblationis tantum vel*) lectionis alba 
utatur. 

XLII. 
' Clericum inter tentationes officio suo ") incubantem gra- 

dibus sublimandum. 
XLIII. 

Christianum catholicum , qui pro catholica fide et pro eo- 
clesiastica re et christiana religione tribulationes patitur, ho- 

1) ecclesiae alterius. episcopi ad ecclesiam veníant C. Hisp. — 2) in eccle- 
. siae consessu C. Hisp. — 5) presbyteri U. G.. — — 4) esse cognoscat 

C. Hisp. . v— 5) cogit C. Hisp. — Rheinwald I. C. P. 370 not. 25. "m 

*) et C. Hisp. — — *) ab off. suo C. Hisp. praeter U. — 
. Bibl, ecel. 4. 10 
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nore. omni a. sacerdotibus honorandum. Etiam, et. per diaconum 
ei victus administretur ! ). XL. 

Clericus nec comam nutriat neo barbam 3). - ! 

Clericus professionem suam et in habitu et in incessu pro- 
bet, et nec ?) vestibus nec: calcegmentis decorem quaerat. 

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet. - 
XLVIT. 

Clericus per plateas et andronas nisi certa et maxima of— 
ficii suj necessitate non ambulet. 

XLVIII. 
Clericns, qui non pro emendo aliquid im nundinis vel in 

foro deambulat, ab officio suo degradetur. 

Clericus, qui absque. ERIpIevu m sui inaequalitate vigiliis 
deest, stipendiis privetur *). 

Clericum inter tentationes ab officio suo declinantem vel 
negligentius agentem ab officio suo *) remevendum. 

Cleiicus quantumlibet *) verbo Dei eruditus artificio . vi- 
ctum ?) quaerat. T 

Clericus victum et vestimentum sibi artificiolo *) vel agri- 
cultura absque officii sui detrimento paret ?). 

Omnes clerici, qui ad operandum validiores !?) sunt, et 
nrtificiola et literas discant, 

Clericus invidens fretrum profectibus, donec in vitio est, 
non promoveatur. . 

LV. 
Ut episcopus !!) accusatores fratrum excommunicet. Et 

si emendaverint vitium, IECpAE eos, ad communionem, non ad 
clerum. 

1) Hunc canonem pervetusüi canones (etiam C. IHisp.) ita habent: Chri- 
stianum catholicum, qui pro catholica fide tribulationes patitur, omni 
honore a sacerdotibus honorandum , etiam in quotidiani victus ministerio 
cse! et quotidiaqus victus ei ministretur C, H.]. Mansi. — — 2) nec 
arbam radat C. H. (praeter A. et /E.: barbam namque [seque JE] 

radicitus radat). — Alias nec. barbam tondeat, al. radat. Pleraque 
autem exemplaria non habent rgdat vel tondeat. Crabbus. — 

$) etiam habitu et. incessu probet et ideo nec CO. Hisp. et in marg. Mansi. 
4) Li "at privatus excommunicetur.C. H.  —. 5) «ab ipso officio rem. 

H. — 5$) quamlibet C. H. praeter A. E. 3: quolibet, — -?) ar- 
fife honesto victun et vestitum in marg. Mansi, — 8) sibi ab ar- 

. tificio C. Hisp. — 9) duntaxat detrimento praeparet, C, FH; —. 
19) calidi in marg. Mansi, invalidi C. Hisp., ms. Sorieng.. eí. alii Hard. — 
C Hi validi. — 11) episcopi . . gacemmanjcen! e 5. Fecipiant b 
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(EVE | 
Clericus, qui ddulationibus et'proditionibus vacáre depte- 

henditur, ab officio degradetur. | 
| L 

Clericus maledicus, maxime. ih sacerdotibus, cegatut ad 
postulandum !) veniam ; si noluerit, degradetur, nec unquam 
ad officium absque satisfactione revocetür." 

. LVII 
Ejus qui frequenter litigat, et ad causandum ?) facilis est, 

testimonium nemo absque grandi?) examine*) recipiat. —' 

Discordantes clericos episcopus vel ratione vel potestate 
ad concordiam trahat, inobedientes Synodus per audientiam *) 
damnet. 

LX. z 
Clericum scurrlem et verbis turpibus jocularem ab officio 

retrahendum. LXI 

Clericum per creaturas jurantem acerrime objurgandum; si 

perstiterit in vitio, excommunicandum. 
| LXII. (LXI1II.) 

Clericum inter epulas cantantem supradictae sententiae se- 
veritate coercendum *). 

QE LXII. (LXIL) - ! 
Clericum, qui tempore jejunii ") absque inevitabili neces- 

sitate jejunium rumpit, minorem habendum *). 
' | c — LXIV. 

Qui dominico die stüdiose jejunat, non credatur catholicus *). 
| LXV. u 

Paschae solemnitas uno die et tempore celebranda; 
; : L à e ^ , 

Clericus, qui episcopi circa se districtionemr injustam pue 

tat, recurrat.ad synodum. . | | 
LXVII. 

Sleditionarios numquai ordinandos clericos, sicut nec 'usu- 
rarios nec !9) injuriarum suarum ultores. 

d" LXVIII. owe S s 

Ex poénitentibus quamvis sit bonus clericus non ordine- 

tur; si per iknorantiam episcopi factum ! !) fuerit, déponatur 
& clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse poeni- . 

tentem ; si autem sciens episcopus ordinaverit talem, etiam !?) ̂ 

ab episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur. 

1) postulandam C. H. . — 2) ad accusandum Hard. et C. Hisp. — 
$) gravi ibidem. — 4) examinatione in marg. Mansi. — — 5) per aüdá- 

ciam in marg. Mansi. —— 9) Clericum inter epulas cantantem- acer- 

rime objurgandum : si perstileri - in. vitio excommunicandum A. K. 4. 

cf. c. 61. — — *) indicti jejunii C. H. et in marg. Mansi, — 
8), districte coerceatür add. C. Hisp. c. 62. — 9) Rheinwald Ll c. p. 157 

not 2. — 10j vel C. H. — 11) factus C. Hisp. — — 
13) etiam ipse (om. voce talem) C. Hisp. — x 

| 10* 
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S LXIX, 

Simili sententiae subjacebit episcopus, si sciens ordinave- 
rit clericum eum, qui viduam aut repudiatam uxorem habuit 
aut !*) secundam. € 

Clericus "haereticorum, et ?) schismaticorum tam convivia 
quam sodalitates evitet aequaliter 5). 

LXXI. 
Conventiculà haereticorum non ecclesia *), sed concilia- 

bula appellantur 5). 
i ) LX XII. 

Cum haereticis neque orandum neque psallendum. 

Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, sive 
clericus sive laicus, excommunicetur. 

LXXIV. 
Ut sacerdos poenitentiam imploranti absque personae ac- 

ceptione poenitentiae leges INUDESD 

Ut negligentiores p tardius recipiantur. 

Is, qui poenitentiam in infirmitate *) petit, si casu, dum 
ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmu- 
tuerit vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium , qui 
eum audierunt et accipiat poenitentiam. Et si continuo credi- 
tur moriturus, reconcilietur per manus impositionem et infun- 
datur ori ejus eucharistia. Si supervixerit, admoneatur & supra- 
dietis testibus petitioni suae satisfactum, et subdatur statutis 
poenitentiae legibus, quamdiu sácerdos, qui poenitentiam de- 
dit, probaverit ? ). 

| LXXVII. 
Poenitentes, qui in infirmitate sunt, viaticum accipiant. 

VIII. 
, Poenitentes, qui in infirmitate viaticum eucharistiae acce- 

perint, non se credant absolutos sine manus impositione, si 
supervixerint. | 

LXXIX. - 
Poenitentes, qui attente leges poenitentiae exequuntur, si 

casu in itineré vel in mari mortui fuerint, ubi eis subveniri 
non possit 5), memoria eorum et orationibus et oblationibus 
commendetur. 

LXXX. | 
Omni tempore jejunii manus poenitentibus a sacerdotibus 

imponantur ?). | 

(1) vel C. Hisp. — 2) vel C. Hisp. — 3) aeq. vitet C. Hisp. — 
4) non ecclesias .... appellanda C. Hisp. — 5) cogcilia diaboli ap- 
. pellanda in marg. Mansi, — 5$) ín inf. positus petit C. Hisp. — 

. *) Rheinwald l. c. p. 349 not. 10. — — 1) potuit C. Hisp. -—  ?) im- 
ponotur. C, Hisp... — 2E Wo 
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Mortuos poenitentes ecclesiae afferant *) et sepeliánt. 
LXXXH. | | 

Poenitentes etiam diebus remissionis genua flectant. 
LXXXIIIL | 

Pauperes et Senes ecclesiae plus ceteris honorandi sunt ?). 

L " mE 
Ut episcopus nullum prohibeat ingredi ecclesiam et -au- 

dire. verbum dei, sive gentilem, sive haereticum, sive Judaeum 
usque ad missam catechumenorum ?). 

LXXXV. E. 
Baptizandi nomen suum dent et diu abstinentia *) vini et ' 

camium &c manus impositione crebra examinati *) baptismum 
percipiant. 

Neophiti aliquamdiu a *) lautioribus epulis et spectaculis 
et conjugibus ") abstineant. 

LXXXVII.. 
Catholicus, qui causam suam?) sive justam sive injustam 

ad judicium elterius fidei judicis provocat, excommunicetur. 
LXXXVIII. 

Qui die solemni, praetermisso solemni *) ecclesiae. con- 
ventu, ad spectacula Yu excommunicetur. 

Auguri vel incantationibus servientem & conventu eccle- 
siae separandum, similiter et superstitionibus Judaicis vel 
feris inhaerentem. x 

Omni die exorcistae energumenis manus imponant ??). 

Pavimenta domorum dei energumeni verrant. 

Energumenis in domo dei assidentibus vietus quotidianus 
per exorcistas opportuno tempore ministretur. 

, A XCII. | | 
Oblationes dissidentium fratrum neque. in sacrario neque 

in gazophylazio *!) recipiantur. 
| XCIV. 

: Eorum qui pauperes opprimunt, dona a sacerdotibus re- 
futanda !?). | 

1) efferant à C. Hisp. legitur et a Mansio conjicitur. — — 3) honorandos 
. Hisp. -— 3) Gieseler l c. yolL, p.580g. Rheinwald L c. 

p. 260 not. 2. — 4) et dum sub abst. C. Hisp. — 5) crebro exami- 
wuntur C. Hisp. — 9) et C. Hisp. — ?) vel conjugalibus Hard. 
et C, Hisp. praeter JE.: spectaculis conjugalibus, —— — 9) suam deest . 
in A. E. 3. L — 9) solemni om. & C. Hisp. — 19) Rheinwald 1. c. 
p.59 mot. 2. cf. can. 92, — 11) gazophilacio C. Hisp. — 12) Ad- 
c. 93 et 94. cf. Rheinwald I. c. p. 337 not. 1. 
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XCV. 
Qui oblationes .defunctorum aut negant ecclesiis aut cum 

iffüucultate reddunt, tamquam egentium necatores excommuni- 
centur. 

Quaerendum in judicio, cujus sit conversationis et fidei is 
qui accusat et is qui Santi 

Qui *) religiosis feminis praeponendus est, ab episcopo 
locl probetur. ' 

Laicus praesentibus clericis nisi ipsis jubentibus *) docere 
non audeat. E 

XCIX. 
. Mulier quamvis docta et sancta viros in conventu docere 

non praesumat *). - 

Mulier beptizare non praesumat 4). 

Viduae adolescentes, quae corpore debiles gunt, sumptu 
eeclesiae, cujus viduae sunt, cR 

c 
Ad reatum episcopi pertinet vel presbyter qui parochiae 

preeest, si sustentandae vitae praesentis causa, adolescentio- 
res viduae vel sanotimoniales clericorum familiaritatibus subji- 
ciantur 5). cuf 

"Widuae, quae stipendio ecclesiae sustentantur, (am assi- 
duae in dei opere esse debent, ut et meritis .et orationibus 
suis ecclesiam adjuvent. 

CIV. 
Sicut bonum est castitatis praemium, ita et majore ob- 

servantia et praeceptione custodiendum *) est, ut si quae viduae, 
quantumlibet ") adhuc in minoribus annis positae et matura 
aetate *) & viro relictae se devoverant domino *) et veste lai- 
cali abjecta sub iestimonio episcopi et ecclesiae relipiose ha-